



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग एक-कोकण विभागीय पुरवणी

वर्ष १, अंक ३४ (४)]

शुक्रवार, सप्टेंबर ४, २०१५/भाद्रपद १३, शके १९३७

[पृष्ठे ४, किंमत : रुपये ११.००

असाधारण क्रमांक ७५

प्राधिकृत प्रकाशन

विभागीय आयुक्त, कोकण विभाग यांचे कार्यालय  
कोकण भवन, नवी मुंबई, दिनांक ३ सप्टेंबर २०१५

अधिसूचना

भारतीय वन अधिनियम, १९२७.

क्रमांक मशा/कार्या-२/वने/सी.आर. २३०५ (१)/२०१२.— ज्याअर्थी भारतीय वन अधिनियम, १९२७ (१९२७ चा १६) याच्या कलम २९ द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या शक्तींचा वापर करून विभागीय आयुक्त, कोकण विभाग यांनी अधिसूचना, क्रमांक मशा/कार्या-२/वने/सी.आर. २३०९, दिनांक ५ एप्रिल २०१३ याद्वारे असे घोषित केले होते की, उक्त अधिनियमाच्या 'प्रकरण चार संरक्षित वने' याच्या तरतुदी, जी राखीव वनात अंतर्भूत केलेली नाही, मात्र जी शासनाची मालमत्ता आहे, किंवा जिच्यावर शासनाचा स्वामित्वाधिकार आहे, किंवा जिचे संपूर्ण वनोपज किंवा त्याचा कोणताही भाग मिळण्यास शासन हक्कदार आहे अशा, या सोबतच्या अनुसूचीमध्ये अधिक विशेषकरून उल्लेखिलेल्या \* वन जमिनी/पडिक जमिनी (यात यानंतर जिचा "उक्त जमीन" असा निर्देश करण्यात आला आहे) या संरक्षित वने म्हणून लागू असतील ;

आणि ज्याअर्थी, भारतीय वन अधिनियम, १९२७ (१९२७ चा १६) याच्या कलम ३ द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या शक्तींचा वापर करून महाराष्ट्र शासनाने उक्त जमीन राखीव वन म्हणून स्थापित करण्याचे ठरविलेले आहे ;

त्याअर्थी आता, भारतीय वन अधिनियम, १९२७ (१९२७ चा १६) याची कलमे ४, १७ व २९ यांद्वारे तसेच [ मुंबई विभाग कमिशनर अधिनियम, १९५७ (१९५८ चा मुंबई ८) याच्या कलम ३ च्या पोट-कलम (४) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून काढण्यात आलेली ] शासकीय अधिसूचना, महसूल व वन विभाग, क्रमांक एफएलडी. १०८१-एफ-६, दिनांक २१ ऑक्टोबर १९८१ याद्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून विभागीय आयुक्त, कोकण विभाग, याद्वारे,—

(क) असे घोषित करतात की, उक्त अधिनियमाच्या संरक्षित वनाशी संबंधित प्रकरण चारच्या तरतुदी उक्त जमिनीस लागू असण्याचे बंद होईल ;

(ख) असे घोषित करतात की, महाराष्ट्र शासनाने उक्त जमीन राखीव वने म्हणून स्थापित करण्याचे ठरविले आहे ;

(ग) यासोबतच्या अनुसूची अनुसार राखीव वनांची स्थिती व हद्दी विनिर्दिष्ट करित आहेत ; आणि

(घ) राखीव वनाच्या हद्दीमध्ये समाविष्ट असलेल्या कोणत्याही जमिनीमध्ये अथवा जमिनीवर किंवा कोणत्याही वनोपजामध्ये अथवा त्यावर असलेल्या कोणत्याही व्यक्तीच्या कथित अधिकारांच्या बाबतीत चौकशी करण्याकरिता आणि त्या अधिकारांचे अस्तित्व, स्वरूप व

(१)

व्याप्ती निर्धारित करण्याकरिता तसेच उक्त अधिनियमाच्या प्रकरण दोनमध्ये तरतूद केल्याप्रमाणे त्यानुसार कार्यवाही करण्याकरिता वन जमाबंदी अधिकारी म्हणून उरण तालुक्याचा प्रभारी असलेल्या उप विभागीय अधिकारी, पनवेल यांची नियुक्ती करित आहेत ;

(ड) उक्त अधिनियमाची कलमे ११,१२,१५ व १६ यांन्वये वन जमाबंदी अधिकाऱ्याने दिलेल्या कोणत्याही आदेशावर करण्यात आलेल्या अपिलांवर सुनावणी करण्याकरिता रायगड जिल्हाधिकारी यांची नियुक्ती करित आहेत.

जिल्हा : रायगड				अनुसूची (स्पार्स/डेन्स)		तालुका : उरण	
अ.क्र.	गावाचे नाव	स.नं./गट नंबर	कांदळवना- खालील क्षेत्र (हे. आर.)	चतुःसीमा			
				उत्तर	पूर्व	दक्षिण	पश्चिम
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)	(८)
१	दिघोडे	१२४क पै.	३.०२.०	१५,१७,१९,२०,२१, २२	मौजे बेलोंडखार शिव	खाडी	खाडी
		१२४ ड पै.	०.४०.०	खाडी	२,२३,	३,११,	११७
		एकूण	३.४२.००				

जिल्हा : रायगड				अनुसूची (टायडल/मड फ्लॅट)		तालुका : उरण	
अ.क्र.	गावाचे नाव	स.नं./गट नंबर	टिडल/मड फ्लॅट एकूण क्षेत्र (हे. आर.)	चतुःसीमा			
				उत्तर	पूर्व	दक्षिण	पश्चिम
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)	(८)
१	कंठवली	नवीन नं.४२	२.६४.३	३३,३४	खाडी	खाडी	विंघणे शीव
		एकूण	२.६४.३				
२	दिघोडे	१२	०.०२.२	३	३	११	१२४ई
		१२४ अ पैकी	०.३९.०	९	७	खाडी	खाडी
		१२४ क पै.	०.८०.५	१५,१७,१९, २०, २१, २२.	बेलोंडखार शिव	खाडी	खाडी
		१२४ ड पैकी.	०.४०.०	खाडी	२३/२	३,११	११७
		नवीन नं.१२६	७.०३.०	११५	खाडी	विंघणे शीव	खाडी
		नवीन नं.१२७	०.८०.५	खाडी	११७	खाडी	विंघणे शीव
		नवीन नं.१२८	०.१८.७	१२४क	खाडी	विंघणे शीव	खाडी
		एकूण	९.६३.१				
		एकूण एकंदर	१५.७०.२				

राधेश्याम मोपलवार,  
विभागीय आयुक्त,  
कोकण विभाग, नवी मुंबई.

OFFICE OF THE DIVISIONAL COMMISSIONER, KONKAN DIVISION

Navi Mumbai, dated the 3rd September 2015

NOTIFICATION

INDIAN FOREST ACT, 1927.

No. RB/Desk-II/Forest/CR. 2305(1)/2012.— Whereas Commissioner of Konkan Division has, in exercise of the powers conferred by Section 29 of the Indian Forest Act, 1927 (16 of 1927), *vide* the Notification Commissioner of Konkan Division No. RB/Desk-II/Forest/CR-2309/2012, dated the 5th April 2013 declared that the provisions of Chapter IV- of Protected Forests of the said Act shall be applicable to \* the forest land/waste land which is not included in the reserved forest but which is the property of Government or over which the Government has proprietary rights, or to the whole or any part of the forest produce of which the Government is entitled, more specifically mentioned in the Schedule appended hereto (hereinafter referred to as "the said land"), as a protected forest ;

And Whereas, the Government of Maharashtra has, in exercise of the powers conferred by section 3 of the Indian Forest Act, 1927 (16 of 1927), decided to constitute the said land, to be a reserved forest ;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sections 4, 17 and 29 of the Indian Forest Act, 1927 (16 of 1927), read with the Government Notification, Revenue and Forest Department, No. FLD. 1081-F-6, dated the 21st October 1981 [issued in exercise of the powers conferred by sub-section (4) of section 3 of the Bombay Commissioners of Divisions Act, 1957 (Bom. VIII of 1958)] the Commissioner of Konkan Division hereby,—

(a) declares that the provisions of Chapter IV relating to Protected Forest of the said Act shall cease to apply to the said land ;

(b) declares that the Government of Maharashtra has decided to constitute the said land as reserved forests ;

(c) specifies the situation and limit of reserved forests as per the Schedule appended hereto; and

(d) appoints the Sub-Divisional Officer, Panvel in charge of Uran Taluka, to be the Forest Settlement Officer to inquire into and determine the existence, nature and extent of any rights alleged to exist in favour of any person in or over any land comprised within the limits of the reserved forests, or in or over any forest produce, and to deal with the same as provided in Chapter II of the said Act ;

(e) appoints the Collector Raigad, to hear appeals from any orders passed by the Forest Settlement Officers under sections 11,12,15 and 16 of the said Act.

District : Raigad				Schedule (Dense/Sparse)		Taluka : Uran	
Sr. No.	Village Name	S. No./ Gut No.	Area Hector/R	Boundaries			
				North	East	South	West
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	Dighodi	124C pt	3.02.0	15,17,19,20, 21, 22	vb of Belondkhar	Khadi	Khadi
		124D pt	0.40.0	Khadi	2,23	3,11	117
<b>Total</b>			<b>3.42.00</b>				

District : Raigad				Schedule (Tidal/Mud Flat)		Taluka : Uran	
Sr. No.	Village Name	S. No./ Gut No.	Area Hector/R	Boundaries			
				North	East	South	West
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	Kanthiwali	New No.42	2.64.3	33,34	Khadi	Khadi	vb of Vindhane
		<b>Total</b>	<b>2.64.3</b>				
2	Dighodi	12	0.02.2	3	3	11	124E

## Schedule —concl'd.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
		124 A pt	0.39.0	9	7	Khadi	Khadi
		124 C pt	0.80.5	15,17,19, 20, 21, 22	vb of Belondkhar	Khadi	Khadi
		124 D pt.	0.40.0	Khadi	23/2	3, 11	117
		New No.126	7.03.0	115	Khadi	vb of Vindhane	Khadi
		New No.127	0.80.5	Khadi	117	Khadi	vb of Vindhane
		New No.128	0.18.7	124 C	Khadi	vb of Vindhane	Khadi
		<b>Total</b>	<b>9.63.9</b>				
		<b>Grand Total</b>	<b>15.70.2</b>				

RADHESHYAM MOPALWAR,  
Divisional Commissioner,  
Konkan Division.